お知らせとお願い

１月の行事

３学期は、令和７年度の一年間を振り返る時期でもあります。１月中旬には、保護者の皆様

に、例年実施しておりますアンケートへのご協力をお願いする予定です。来年度に向けて、前

向きなご意見をお寄せいただけましたら幸いです。何卒よろしくお願いいたします。

◆保護者アンケートについて

学校通信 1 月号
発行 令和８年１月８日

新年あけましておめでとうございます。令和８年の幕開けです。今年も本校の教育活動に変わらぬご支

援とご協力を賜りますようお願い申し上げます

「一年の計は元旦にあり」のことわざにもあるとおり、年始には一年間の見通しをもったり、目標を立て

たり、夢を語ったりする機会が多いことと思います。２学期の終業式では、「『あゆみ』には、２学期にがん

ばったことがたくさん書いてあるはずです。その『あゆみ』を見ながら、どの教科で、どのように頑張ったの

かを振り返ってください。しっかり振り返りができた人は、新しい年に目標を立てるとき、次に自分が頑張

りたいことがきっとすぐに見つかるはずです。」と子どもたちに伝えました。ご家庭でも、２学期の振り返り

についてお話ししていただいたでしょうか。

では、どのように子どもたちに目標を立てさせると、目標は達成しやすくなるのでしょうか。『こども目標

達成教室 夢をかなえるために何が必要なのかがわかる本』（竹橋洋毅監修/カンゼン）には、目標づく

りに役立つ「SMART の法則」が紹介されています。

・Specific
ス ペ シ フ ィ ッ ク

（具体的に）……明確で具体的な表現や言葉で目標にする

・Measurable
メ ジ ャ ラ ブ ル

（測定可能な）……測定しやすい目標にする

・Achievable
ア チ ー バ ブ ル

（達成可能な）……がんばれば達成可能な目標にする

・Relevant
レ レ ヴ ァ ン ト

（関連性のある）……なんのための目標なのか

・Time
タ イ ム

-bound
バ ウ ン ド

（期限がある）……期限を設定した目標にする

例えば、「漢字の勉強をがんばる」という目標よりも、「来月の漢字の書き取りテストのためにテスト３日

前までに範囲内の漢字を全部覚える」という目標の方が、具体的な目標で、期限もはっきりしていて明確

なので、達成できる可能性が高いそうです。

ちなみに、私の目標は、すべての子どもたちが「学校は楽しい」と感じられる学校をつくることです。その

思いから、４月に「学び合い、伝え合い、育ち合う、心豊かな子どもの育成」という学校教育目標を掲げま

した。６年生を対象に４月に実施した全国学力・学習状況調査では、「学校に行くのは楽しい」と答えた児

童の割合は、90.5％でした。これをできる限り 100％に近づけていけるよう、子どもたちが「学ぶことは楽

しい」と感じられる授業や教育活動に教職員一同取り組んでまいります。

本年も保護者・地域の皆様とともに子どもたちの成長を支えていければと思います。引き続き、ご理解

とご協力をよろしくお願いいたします。

（校長  志水 昌彦）

［園田東小ホームページアドレス https://www.ama-net.ed.jp/school/E42/index.html］

目標づくりから始まる一年

尼崎市立園田東小学校

尼崎市東園田町 8 丁目 7 番地

℡6491-9253

HP QR ｺｰﾄﾞ

１ 木 元日 冬季休業日（７日まで） １７ 土

２ 金  １８ 日

３ 土  １９ 月 ３年生環境体験学習 クラブ活動

給食週間（23 日まで） 定時退勤日

４ 日  ２０ 火 ４年生出前授業【５・６校時】

５ 月  ２１ 水 ６年生劇団四季鑑賞【午前】

児童生徒文化発表会書道展（２５日まで）

６ 火  ２２ 木 ５年生出前授業【３・４校時】

がんばり学習

７ 水  ２３ 金

８ 木 始業式 ３校時終了後下校

定時退勤日

２４ 土

９ 金 給食開始 給食後下校 ２５ 日

１０ 土  ２６ 月 教育相談週間（30 日まで）

定時退勤日

１１ 日  ２７ 火

１２ 月 成人の日 ２８ 水 児童生徒文化発表会図工展（２月１日まで）

１３ 火 月曜校時 委員会活動 定時退勤日 ２９ 木 ４～６年生学校保健委員会【５校時】

１４ 水 給食後下校 ３０ 金

１５ 木 書き初め展（児童） がんばり学習 ３１ 土

１６ 金 オープンスクール【１～４校時】

６年生租税教室【３校時】

４年生出前授業【４校時】

２年生歯みがき教室【２校時】

書き初め展 地震避難訓練【５・６校時】

１校時 8：40～9：25

２校時 9：30～10：15

３校時 10：40～11：25

４校時 11：30～12：15

５・6 校時 13：35～15：10

〈２月の主な行事予定〉

４日(水) 入学説明会（新１年生保護者）  ６日（金）６年生地区バスケットボール大会

１３日(金) ６年生お別れ遠足       ２０日(金) 授業参観【５校時】・懇談【６校時】

◆児童生徒文化発表会（書道展・図工展）について

尼崎市総合文化センターで作品が展示されます。作品が出品される児童については、個
別に案内を後日お渡しします。

◆避難引渡訓練について  １６日（金）５・６校時

１・２学期に火災避難訓練を行いましたが、今回は地震避難訓練を行います。地震が発生し

た時にどのように自分の身を守るか、また、津波が発生した時の避難のしかたについて訓練を

します。保護者の皆様もぜひご参加ください。14 時 40 分からは各教室前で引渡訓練を実施

します（引き渡し開始の時刻は前後する場合があります）。災害時にお子様を安全に保護者へ

引き渡すための手順を確認し、防災意識を高めることをねらいとしています。